
UFFICIO LEGALE - CONTROLLO ATTI - ACCESSO - RISERVATEZZA - UPD PER I COMUNI E ALTRI 
ENTI

Responsabile : GIUDICE UGO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 840 del 07/07/2025

Oggetto: CONTRATTI DERIVATI (SWAP). - CONFERIMENTO D'INCARICO LEGALE PER RECUPERO 

SOMME. - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

VISTI:

l’art. 107del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015, in seguito modificato con atto dell’Assemblea stessa n. 1 del 07/03/2019 ;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO CHE:
con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del 9/12/2024, è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei  
lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di  
forniture e servizi 2025 – 2027;

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

- con Decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 
– 2027.

-  che  con  D.P.  n.  16  del  31  gennaio  2024,  veniva  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.);

VISTI altresì:

• il Decreto Presidenziale n. 271 del 22/11/2022, con il quale si riteneva di conferire agli 
Avvocati  Luca  Zamagni  e  Giovanni  Cedrini  dello  Studio  Associato  Cedrini  & 
Zamagni  di  Rimini,  ivi  sito  in  Via  Ortaggi  n.  2,  l’incarico  di  patrocinio  legale,  da 
espletare  innanzi  alla  competente  Autorità  Giudiziaria  e  nei  confronti dell’istituto 
bancario “Monte dei Paschi di Siena”, per il recupero delle somme dovute all’Amministrazione 
di cui al  contratto avente ad oggetto prodotti  derivati (swap),  repertoriato al  n.  12686 del 
26/04/2007, come già preconizzato con Determina Dirigenziale n. 1881/2021 e come anche 
espressamente previsto, quale facoltà riservata all’Amministrazione stessa, all’art. 1 – comma 
3°  -  del  Disciplinare  d’Incarico  Professionale  formalizzato  in  data  28/12/2021, 

Determina n. 840 del 07/07/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



nonché in sede di affidamento del mandato di mediazione di cui al Decreto Presidenziale  n. 
92 del 08/04/2022;

• la seguente Determina Dirigenziale d’impegno di spesa n. 1537/2022, con la quale veniva 
assunto il correlato impegno di spesa, per l’importo già indicato nel precitato Decreto, pari ad 
€.  60.643,35,  somma  pari  alla  “...componente  fissa  della  fase  contenziosa  quantificata 
secondo i valori minimi della tariffa giudiziale….” e corrispondente a quanto indicato dallo 
Studio Associato Cedrini & Zamagni di Rimini in sede  di formulazione del preventivo di spesa, 
pervenuto  all’Amministrazione  nel  luglio  2022,  riportando  contestualmente  a  pag.  5  del 
preventivo stesso, nel paragrafo 3) riservato appunto alla Fase Giudiziale, la precisazione per 
cui:  “In caso di  emissione di  una sentenza di  primo grado di  accoglimento di  una o più  
domande   avanzate in giudizio, l’Ente sarà tenuto a corrispondere, a titolo di componente   
eventuale: - un saldo pari alla differenza positiva esistente tra le somme dovute per tutte le  
fasi giudiziali espletate ricalcolate al valore tabellare massimo di cui al D.M. n. 55/2014 e  
ss.mm. e le somme previste a titolo di componente fissa come sopra quantificate;  in tale 
eventualità  le  spese  legali  eventualmente  liquidate  in  sentenza  a  favore  dell’Ente  
resteranno di spettanza dello studio legale.”.

• la Sentenza pubblicata il 18/02 u.s. dal Tribunale di Parma, con la quale venivano accolte le 
ragioni della Provincia di Parma, con contestuale condanna dell’istituto bancario “Monte dei 
Paschi di Siena”, tra l’altro, al pagamento delle spese processuali in favore dell’Ente;

CONSIDERATO:

• che il  precitato istituto bancario controparte provvedeva alla  corresponsione della  somma 
dovuta  all’Amministrazione  in  forza  della  Sentenza  suddetta,  quantificata  dai  difensori 
dell’Ente in €. 7.493.630,96.=, evidenziata nell’avviso di  bonifico di  M.P.S.  del 24/06/2025 
trasmesso via mail dallo Studio Cedrini e Zamagni di Rimini, come tale in corso di accredito a 
favore dell’Amministrazione e destinata pertanto ad essere introitata nel breve;

• la fattura pro-forma inviata dallo  Studio Associato Cedrini & Zamagni di Rimini, con la quale 
vengono calcolate, in linea con i criteri precisati in sede di preventivo, le spettanze allo stesso 
dovute,  in  ragione  di  complessivi  €.  155.231,40.=  di  cui  €.  106.387,00.= per  le  proprie 
ulteriori spettanze in conformità ai richiamati parametri tabellari vigenti pro-tempore 
del tarifario, oltre €. 15.958,05.= per rimborso forfetario al 15%, €. 4.893,80.= per C.P.A. al 4% 
ed €. 27.992,55.= per I.V.A. al 22%;

• la  nota di  posta elettronica dello Studio  Cedrini  e Zamagni,  pervenuta in  data 01/07/2025, 
recante chiarimenti in quanto resa a riscontro di apposita richiesta inviata in pari data, con la 
quale nello specifico venivano fornite precisazioni in ordine al calcolo definitivo delle spettanze 
destinate allo Studio medesimo; con l’occasione, lo Studio precisava altresì che la somma 
versata da MPS ed incassata come sopra dalla Provincia di Parma risulta comprensiva del 
rimborso delle spese di giudizio;

• che la  disponibilità  attualmente  presente  nell’impegno di  spesa a  suo tempo assunto  con la 
Determina Dirigenziale n. 1537/2022, che ammonta a €. 12.231,79;

TENUTO CONTO:
che alla luce di quanto sopra, si rende ora necessaria un’integrazione dell’impegno di spesa di cui alla 
medesima Determina Dirigenziale n. 1537/2022, in ragione di complessivi €. 142.999,61;

RITENUTO:
di impegnare pertanto, a favore degli  Avvocati  Luca Zamagni e Giovanni Cedrini dello Studio 
Associato Cedrini & Zamagni di Rimini, ivi sito in Via Ortaggi n. 2, l’ulteriore spesa complessiva 
di €. 142.999,61.=, relativa all’incarico di cui al richiamato Decreto Presidenziale 271 del 22/11/2022 a 
suo tempo conferito e descritto in narrativa;

Determina n. 840 del 07/07/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di prendere atto della Sentenza pubblicata il 18/02 u.s. dal Tribunale di Parma, con la quale venivano 
accolte le ragioni della Provincia di Parma, con contestuale condanna dell’istituto bancario “Monte dei 
Paschi di Siena”, tra l’altro, al pagamento delle spese processuali in favore dell’Ente;

di prendere altresì atto della nota pro-forma inviata dallo Studio Associato Cedrini & Zamagni di Rimini, 
con la quale vengono definitivamente calcolate le spettanze allo stesso dovute, in ragione di complessivi €. 
155.231,40.=, corrispondenti alla quantificazione concordata con l’Amministrazione in sede di formulazione 
di preventivo di spesa e nella prospettiva di un esito favorevole della vertenza, nonchè dei chiarimenti resi 
con  nota di posta elettronica dello Studio Cedrini e Zamagni, pervenuta in data 01/07/2025 a fronte di 
apposita richiesta in pari data;

di dare atto che la disponibilità di complessivi  €.155.231,40.= sopra evidenziata, riservata allo Studio 
Associato Cedrini & Zamagni di Rimini, viene pertanto così suddivisa:

di  impegnare,  per quanto sopra e per le ragioni  di  cui  in premessa,  a favore degli  Avvocati  Luca 
Zamagni e Giovanni Cedrini dello Studio Associato Cedrini & Zamagni di Rimini, ivi sito in 
Via Ortaggi n. 2, l’ulteriore spesa complessiva di  €. 142.999,61=, sul Capitolo 305700650000 (Att. 
amministrativa Legale - U.1.03.02.11.006 Patrocinio Legale)  del  Bilancio 2025-2027,  annualità  2025; 
ciò, in linea con il  preventivo di spesa prodotto dallo Studio stesso, pervenuto all’Amministrazione nel 
luglio 2022 ed in conformità alla nota pro-forma inviata dallo Studio medesimo, la quale ultima, allegata al 
presente atto, si sottrae alla pubblicazione per motivi di riservatezza di alcuni dati in essa riportati;

di  confermare, sempre a favore degli  Avvocati  Luca Zamagni e Giovanni Cedrini dello Studio 
Associato Cedrini & Zamagni di Rimini la rimanente somma disponibile di €. 12.231,79.=, di cui 
all’impegno  n.  623/2025,  afferente  al  Capitolo  305700650000  (Att.  amministrativa  Legale  - 
U.1.03.02.11.006 Patrocinio Legale) del Bilancio 2025-2027, annualità 2025;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’unita scheda 
contabile;

di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, agli Avvocati Luca Zamagni e Giovanni 
Cedrini dello Studio Associato Cedrini & Zamagni di Rimini, la presente determinazione;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-
bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di dare infine atto che che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2025 e che la presente 
determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.Lgs n.33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 840 del 07/07/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2259 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 305700650000 / 0 Impegno 1174 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 142.999,61

ATT AMMINISTRATIVA LEGALE Patrocinio
legale

11 - Altri servizi generali
1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

1030211006 - Patrocinio legale

Totale Impegni 142.999,61

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO LEGALE - CONTROLLO ATTI - ACCESSO - RISERVATEZZA - UPD PER I COMUNI E 
ALTRI ENTI 

Determinazione Dirigenziale n. 840 / 2025 

Proposta n. 2259/2025

Oggetto:    CONTRATTI DERIVATI (SWAP). - CONFERIMENTO D'INCARICO LEGALE PER 
RECUPERO SOMME. - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 305700650000/0 - STUDIO ASSOCIATO CEDRINI E ZAMAGNI CONTRATTI DERIVATI 
(SWAP). - CONFERIMENTO D'INCARICO LEGALE PER RECUPERO SOMME. - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.
Cod.V Livello 1030211006 
 - Impegno n.1174/2025 – euro €142.999,61 
----

Parma, lì 07/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


